[image: image1.jpg]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 15 апреля 2010 года № 206-МНПА

Об утверждении Положения о порядке присвоения имен выдающихся
граждан муниципальным образовательным учреждениям, учреждениям здравоохранения, культуры, социальной защиты, физической культуры и спорта, находящимся в ведении Новокузнецкого муниципального района, и  установления мемориальных досок и памятных знаков на закрепленных за указанными учреждениями объектах недвижимого имущества
Принято Новокузнецким районным

Советом народных депутатов

14 апреля 2010 года
1. Утвердить Положение о порядке присвоения имен выдающихся граждан муниципальным образовательным учреждениям, учреждениям здравоохранения, культуры, социальной защиты, физической культуры и спорта, находящимся в ведении Новокузнецкого муниципального района, и установления мемориальных досок и памятных знаков на закрепленных за указанными учреждениями объектах недвижимого имущества согласно приложению к настоящему Решению.

2. Со дня вступления в силу настоящего Решения признать утратившим силу решение Новокузнецкого районного Совета народных депутатов от 27.09.2006 № 263 «Об утверждении Положения о порядке наименования (переименования) улиц, площадей, других объектов и установления памятников, мемориальных досок и памятных знаков».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Новокузнецкого района                                                              С. Н. Ковардаков

	Приложение

	к решению Новокузнецкого районного Совета народных депутатов

	от 15 апреля 2010 года № 206-МНПА

Положение
о порядке присвоения имен выдающихся граждан муниципальным образовательным учреждениям, учреждениям здравоохранения,
культуры, социальной защиты, физической культуры и спорта,
находящимся в ведении Новокузнецкого муниципального района,
и установления мемориальных досок и памятных знаков на
закрепленных за указанными учреждениями объектах недвижимого имущества

1. Настоящее Положение определяет порядок присвоения имен выдающихся государственных, политических и общественных деятелей, мыслителей, деятелей науки и образования, литературы и искусства, физической культуры и спорта (далее – выдающиеся граждане) муниципальным образовательным учреждениям, учреждениям здравоохранения, культуры, социальной защиты, физической культуры и спорта, находящимся в ведении Новокузнецкого муниципального района (далее – учреждения), и установления мемориальных досок и памятных знаков на закрепленных за указанными учреждениями объектах недвижимого имущества.

2. Представления о присвоении имен выдающихся граждан учреждениям, установлении мемориальных досок и памятных знаков могут вноситься депутатами Новокузнецкого районного Совета народных депутатов, представительными органами местного самоуправления и Главами сельских поселений, входящих в состав Новокузнецкого муниципального района, органами территориального общественного самоуправления, юридическими лицами и инициативными группами граждан.
Глава Новокузнецкого района может лично инициировать вопрос о присвоении имени выдающегося гражданина учреждению, установлении мемориальной доски или памятного знака.

3. Представления о присвоении имен выдающихся граждан учреждениям, установлении мемориальных досок и памятных знаков направляются Главе Новокузнецкого района.

4. К представлению прилагаются следующие документы:
проект решения Новокузнецкого районного Совета народных депутатов о присвоении имени выдающегося гражданина, установлении мемориальной доски или памятного знака;
пояснительная записка с обоснованием целесообразности присвоения имени выдающегося гражданина, установления мемориальной доски или памятного знака;

биографическая справка с перечнем заслуг выдающегося гражданина, память которого предлагается увековечить;
письменное согласие гражданина (его наследников) на присвоение его имени учреждению, установление мемориальной доски или памятного знака;

решение коллегиального органа управления учреждением или общего собрания (конференции) работников учреждения, поддерживающее представление;

предложения о месте установки мемориальной доски или памятного знака, проект надписи и эскиз;

ходатайство о финансировании работ по проектированию, изготовлению, установке мемориальной доски или памятного знака за счет средств бюджета Новокузнецкого муниципального района или письменное обязательство инициатора представления о финансировании данных работ.

5. Эскизный проект и место размещения мемориальной доски или памятного знака подлежит предварительному согласованию с органом администрации Новокузнецкого района в ведении которого находится учреждение, а также с органом администрации Новокузнецкого района в сфере архитектуры и градостроительства.

6. Глава Новокузнецкого района в срок, не превышающий одного месяца, принимает решение:

о согласовании представления и направлении проекта решения о присвоении имени выдающегося гражданина, установлении мемориальной доски или памятного знака в Новокузнецкий районный Совет народных депутатов;

об отказе в присвоении имени, установлении мемориальной доски или памятного знака с обоснованием причин отказа.

7. Решение о присвоении имени выдающегося гражданина, установлении мемориальной доски или памятного знака принимается Новокузнецким районным Советом народных депутатов.

8. Вопрос о присвоении имени выдающегося гражданина, установлении мемориальной доски или памятного знака рассматривается Новокузнецким районным Советом народных депутатов на ближайшем заседании.

На данное заседание Новокузнецкого районного Совета народных депутатов приглашаются лица, инициировавшие вопрос о присвоении имени выдающегося гражданина, установлении мемориальной доски или памятного знака.
9. Расходы, связанные с присвоением имени выдающегося гражданина учреждению осуществляются за счет средств и в пределах сметы доходов и расходов этого учреждения.

10. Финансирование работ по установлению мемориальных досок и памятных знаков производится за счет средств бюджета Новокузнецкого муниципального района, собственных средств лиц, инициировавших проведение данных работ либо целевых пожертвований.